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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá výukou češtiny jako cizího jazyka dětí předškolního

věku. Hlavním cílem práce je prozkoumání současné situace výuky z hlediska

vyučujících, kteří se této výuce věnují, a to především pokud jde o kvalifikaci

vyučujících, jimi volené přístupy a metody a vyuţívané učební materiály.

První část práce je zaměřena nejdříve na význam výuky češtiny jako cizího jazyka

dětí předškolního věku, poté na vzdělávání vyučujících češtiny jako cizího jazyka

dětí předškolního věku a nakonec na děti předškolního věku, jakoţto cílovou

skupinu výuky cizích jazyků a češtiny jako cizího jazyka. V rámci kapitoly o

metodologii popisujeme námi vybrané kvalitativní metody šetření a průběh

prováděného výzkumu.

Empirická část práce je rozdělena do třech částí, v první z nich jsou prezentována

data získaná v rámci polostrukturovaných rozhovorů v Praze a výsledky

kvalitativní analýzy materiálů, s nimiţ vyučující pracují, v druhé části jsou

popsána data získaná z polostrukturovaných rozhovorů, které jsme realizovali

v České škole bez hranic v Paříţi. Následující část se poté věnuje srovnání těchto

dat.

Klíčová slova

čeština jako cizí jazyk, předškolní vzdělávání, dítě-cizinec, cizí jazyk

v předškolním vzdělávání, vyučující čeština jako cizího jazyka dětí předškolního

věku

Abstract

The M. A. thesis concerns with teaching Czech as foreign language for pre-school

children. The main aim of thesis is current situation of teaching Czech as foreign

language for pre-school children with respect to teachers who perform this

teaching, primarily to the qualifications of teachers, the approaches and the

methods which they choose and the teaching materials which they use.

The first part of thesis deals firstly with significance of teaching Czech as foreign

language for pre-school children then with education teachers of Czech as foreign

language for pre-school children and finally with pre-school children as target

group of teaching foreign language and Czech as foreign language. In the chapter

about methodology we describe chosen qualitative methods of research and

course of the research.

The empirical part of thesis is divided into three parts, in the first one are

presented the research data from the semi-structured interviews in Prague and the

results of qualitative analysis of materials which are used by teachers. In the

second part are described the research data from semi-structured interviews from

Czech School without Borders in. The next part deals with comparison of these

data.

Key words

Czech as a foreign language, pre-school education, child-foreigner, foreign

language in pre-school education, teachers of Czech language as a foreign

language for pre-school children
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Úvod

Jeden z našich předních odborníků na češtinu jako cizí jazyk Milan Hrdlička se

před třinácti lety v publikaci Cizí jazyk čeština pozastavoval nad přezíravým

postojem k oboru čeština jako cizí jazyk
1
(Hrdlička, 2002, s. 113). Na didaktiku

češtiny jako cizího jazyka se podle něj mnohdy pohlíţelo spatra a byla

podceňována.

Od té doby prošel obor čeština jako cizí jazyk mnoha proměnami a situace se

změnila. Systematickou přípravou vyučujících na výuku češtiny jako cizího

jazyka se začala zabývat různá univerzitní pracoviště, začaly vznikat učebnice

a také odborné práce. O tom, ţe si výuka češtiny jako cizího jazyka vydobyla své

místo ve světě svědčí i fakt, ţe v současné době má Česká republika

47 zahraničních lektorátů ve 25 zemích světa
2
. Přestoţe takový popis můţe budit

optimismus, existují oblasti tohoto oboru, které byly a stále jsou zanedbávány.

Jedná se především o výuku dětí předškolního věku, které není věnována

prakticky ţádná pozornost, a to ve všech směrech – vznik odborné literatury,

vznik učebnic, příprava vyučujících. Analýzou situace dětí předškolního věku se

zabýval kolektiv autorů občanského sdruţení META, jeţ je orientováno na

podporu mladých migrantů ve vzdělávání a také podporou pedagogů při

vzdělávání cizinců. Z výsledku jejich analýzy vyplývá, ţe podpoře mateřských

škol není věnována téměř ţádná pozornost a pedagogové nejsou na tuto

problematiku připravování (Titětová a kol., 2014, s. 19). Přitom počet dětí

s odlišným mateřským jazykem v České republice není zanedbatelný (viz kapitola

1.1).

Během posledního roku se této oblasti začíná věnovat větší pozornost, ale nejedná

se o systematickou pozornost ze strany Ministerstva školství. Na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy vznikla diplomová práce Barbory Hušákové, která se

snaţí komplexně analyzovat situaci dětí-cizinců v předškolních zařízeních. V roce

2015 vyšla příručka pro lektory od Lindy Doleţí Začínáme učit češtinu pro děti-

1
Více o oboru čeština jako cizí jazyk viz kapitola 2.1.

2
Dostupné z: http://www.dzs.cz/cz/program-podpory-ceskeho-kulturniho-dedictvi-v-

zahranici/prehled-lektoratu-a-lektoru/
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cizince 1 – předškolní věk. Jak bylo uvedeno výše, analýzu situace a návrh řešení

provedl kolektiv autorů občanského sdruţení META v příručce Vzdělávání

a začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem. Všechny tyto práce nicméně

potvrzují fakt, ţe pozornost věnovaná této oblasti češtiny jako cizího jazyka

a přípravě pedagogů na tuto výuku je mizivá.

Předkládaná práce má ambice podrobněji zmapovat situaci výuky čeština jako

cizího jazyka dětí předškolního věku ze strany pedagogů, kteří tuto výuku

praktikují, a to především pokud jde o kvalifikaci vyučujících, jimi volené

přístupy a metody a vyuţívané učební materiály.

Jelikoţ cílem práce je podrobně zmapovat situaci, hlavními výzkumnými

metodami je polostrukturovaný rozhovor s vybranými vyučujícími a poté analýza

učebních materiálů, s nimiţ vyučující pracují. Původním záměrem bylo soustředit

výzkum na situaci v Praze, nicméně jsme měli moţnost účastnit se výuky v České

škole bez hranic v Paříţi, kde taktéţ probíhá určitý druh výuky češtiny jako cizího

jazyka dětí předškolního věku, proto jsme se rozhodli realizovat část výzkumu

tam.

Práce je strukturována do sedmi kapitol, z nichţ jsou první tři kapitoly věnovány

teoretickému shrnutí problematiky, na nějţ poté navazuje samotný výzkum.

V dnešní době je trend zařazovat výuku cizích jazyků jiţ v předškolním věku.

Proti tomu existují i názory, ţe není dobré zatěţovat dítě cizím jazykem, pokud

ještě zcela neovládá jazyk mateřské. Právě s výukou češtiny, která je pro děti-

cizince cizím jazykem, se taktéţ často pojí prohlášení, podle nichţ jsou si děti

osvojit jazyk bez odborné pomoci, protoţe vyrůstají v prostředí daného jazyka.

Situace dětí-cizinců v České republice je ale diametrálně odlišná od situace

českých dětí, které se učí cizí jazyk v předškolním věku. V úvodní kapitole je

proto popsán význam výuky češtiny jako cizího jazyka dětí předškolního věku

a proč se výukou dětí-cizinců systematicky zabývat. Pozornost je věnována

legislativní stránce věci, jsou zde shrnuta fakta vyplývající z českých zákonů. Část

kapitoly je věnována pojmu stigma, popřípadě jazykové stigma a stigmatizace.

Existují totiţ případy, kdy odlišný jazyk či špatné zvládnutí druhého jazyka můţe
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vyvolávat u ostatních dětí nepřátelské pocity. Právě takové příklady nazýváme

stigmatem či stigmatizací.

Druhá kapitola se zaměřuje na přípravu vyučujících na výuku češtiny jako cizího

jazyka pro děti předškolního věku. Výuka češtiny jako cizího jazyka dětí

předškolního věku je zasazena do oboru čeština jako cizí jazyk, je zde také stručně

popsán rozdíl mezi obory čeština jako cizí jazyk a čeština pro cizince.

Ve třetí kapitole se zabýváme dětmi předškolního věku, ale také výukou cizích

jazyků v předškolním věku. Je zde proto věnován prostor přístupům k výuce

cizích jazyků v mateřských školách, ale také definici předškolního věku a popisu

vývojových změn v předškolním období. Pojednáváme zde o biologických

i sociálních faktorech, které ovlivňují vývoj dítěte předškolního věku,

a představujeme zásady práce s dětmi předškolního věku. Stručně je zde

pojednáno také o bilingvismu, ke kterému děti-cizinci předškolního věku často

spějí. S předškolním věkem je také spojeno téma školní připravenosti či zralosti,

která je vedle jazykové připravenosti aktuální i pro děti-cizince. Právě školní

zralosti je věnován závěr třetí kapitoly.


[…]


Kaţdý, kdo jaké má dostupné moţnosti a dostupné materiály, tak s tím pracuje.

Někomu stačí kníţka a někomu ne.

No a myslíš, ţe by třeba bylo dobré, kdyby byl nějaký materiál, spíš třeba

metodický, který by právě byl zacílený třeba na učitelky v mateřských

školách, jak pracovat s cizincem? Přijde vám cizince, můţete udělat tohle,

tohle.

Určitě. Těchto materiálů je strašně málo, strašně málo a těch učitelek pořád je

většina, i kdyţ samozřejmě kolektiv se omladil a učitelek v mateřské školce

mladých je spousty, ale protoţe to není cíleně, ty materiály nejsou, nejsou na to

připravovaný, tak ty materiály určitě by byly dobré, a byly by potřeba. Měly by

být na kaţdé mateřské škole, určitě. Protoţe neřešíme pořád jenom logopedické

věci, s těmi si i víme rady, na ty jsme byly připravené. Na pedagogiku

a psychologii taky. Ale potom jak dál, konkrétní případy, konkrétní problémové

děti, tak potom těch materiálů je hrozně málo, to je fakt.

No a ještě mě napadá, jestli máš třeba oblíbený materiál k výuce, ať uţ je to

nějaká kníţka nebo něco, bez čeho by ses neobešla, jestli něco takového

existuje. Nemusí být, většinou člověk kombinuje různé zdroje.

Já se vracím teda k inkluzivní škole, ta je vysloveně zaměřená na výuku, výukový

materiál pro bilingvní děti, k tomu se tedy vracím dost často.

A tím myslíš nějaké materiály, nebo inkluzivní škola na internetu? Od Mety

ten portál?

Od Mety. No. Tam jsou vlastně všechny moţné jako návody, praktiky, pracovní

listy, nápady, to si myslím, ţe je zpracované velice dobře. Tak k tomu se vlastně

vracím.

Tak to mě zajímá, něco takového. Ne, ţe člověka zaujme jedna věc…
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No, tak tomuhle teď jsem přišla docela na chuť a ten se mi líbí i zpracováním i tím

návodem. Vyuţívám ho teda hodně v první třídě.

Oni mají zase moţná víc zpracovanou tu školu.

Oni mají hodně dobře zpracovanou tu školu, protoţe předškola a základní stupeň,

to uţ je jenom drobný krůček, tak třeba z toho čerpán no. Jak co. Ale to se mi libí.

Jinak nevím teda, ţe by bylo něco dál jakoby zaměřeno specificky. Různě, jak na

co člověk narazí.

Jako ode mě je to všechno, ale jestli ještě něco chceš dodat.

No jako v kaţdém případě děti do šesti let, tak se musí všechno učení odehrávat

úplně jinými metodami a jinými formami výuky neţ klasická výuka ve škole. To

je prostě si myslím základ. Můţeš pracovat na zemi, můţeš pracovat na tabuli.

Jsou výborné, ţe jo interakční tabule.

No. Kdyţ ji máš a umíš to s ní.

No. Nám je montovali, přišla EU a namontovali je do všech mateřských škol

a nikdo nebyl proškolený, takţe kdyţ jsme vysloveně si neřekli, ţe chceme na

tenhle seminář, abychom s ní uměli pracovat, tak tam ta tabule byla nainstalovaná

a tím to skončilo. Ale viděla jsem pracovat děti s ní a bylo to úplně fantastické.

A to si myslím i na ten jazyk a bylo to úplně fantastické. Prostě hýbat se, prstíčky,

posunovat to a tam, jako výborný materiál, výborná věc třeba konkrétně na výuku

toho jazyka. Všechny moţné formy, ale pak třeba i stačí vyjet na školu v přírodě,

jít si sednout na louku a pozorovat tam třeba brouky a i to je jako výborný počin.

Vţdycky to konkrétní prostředí a je to fantastické taky. S tím jsme měli taky

hrozně dobré zkušenosti, se vytrhne úplně z toho kontextu to dítě, je pouze jenom

samo za sebe, ty mu musíš dát tu důvěru, tu oporu, ţe není ztraceno v tom světě

a tam fungovaly vţdycky naprosto báječně. I jakoby…teď si vzpomínám, jestli

jsme tam měli nějakého cizince, ale určitě, určitě ano, určitě tam byl někdo, kdo

třeba ten jazyk tak dobře neovládal, za ta léta určitě někdo tam byl, ale to bylo

prostě bezva jo.

Nebyl problém.
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Nebyl problém.

To je hezké slyšet.

No určitě. Jinak mě teď uţ nic jako nenapadá.
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Příloha č. 15 – Seznam materiálů uvedených v rámci rozhovorů
39

Učebnice:

Domino

Česky vesele a hezky

Čeština pro malé cizince 1

Čeština pro malé cizince 2

Učíme se česky – pracovní učebnice

Kníţky:

První den ve škole

Hurá do školy

Moje první slova

Richard Scarry: Ten dělá to a ten zas tohle

Jiné materiály:

Šimonovy pracovní listy

Zelinková – materiály pro dyslektiky

Kuliferdova mateřská škola - rozvíjí, napravuje, baví

Hravá školička

Webové stránky:

www.detskestranky.cz

www.rvp.cz

www.inkluzivniskola.cz

39

Tučně vyznačené materiály byly analyzovány v rámci výzkumu (viz kapitola 5.2)
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Příloha č. 16 – Analyzované vlastnosti materiálů

Popis materiálů

autor

primární určení

další informace

Komunikační vlastnosti

vyváţenost verbální a neverbální sloţky

vhodnost neverbální sloţky pro děti předškolního věku.

Obsahové vlastnosti

vhodnost témat pro předškolní věk a jejich uspořádání

adekvátnost pouţité slovní zásoby

přiměřenost úkolů či cvičení.

Ergonometrické vlastnosti

funkčnost pouţití barev

vhodnost grafické úpravy s ohledem na děti předškolního věku