Oponentský posudek na diplomovou práci Terezy Vilímové Vyučující češtiny jako cizího

jazyka pro děti předškolního věku

Diplomová práce kolegyně Vilímové představuje kvalitativní studii založenou na datech od

vyučujících působících v Praze a v Paříži. Cílem práce je prozkoumání současné situace výuky

češtiny jako cizího jazyka z hlediska vyučujících, kteří se této výuce věnují, a to především

pokud jde o jejich kvalifikaci, jimi volené přístupy a metody a využívané učební materiály.

Jako pozitivní chci zdůraznit fakt, že práce obsahuje pouze stručnou teoretickou část, která

nezabíhá do nesouvisejících oblastí a drží se tématu. Shledávám zde pouze dva nedostatky,

v kapitole 3.2.1 Předškolní období, podkapitole Řeč bych vzhledem k oboru studia očekávala

hlubší vhled do dané problematiky a práci s větším množstvím pramenů, navíc by bylo vhodné

pokusit se o pohled nejen psychologický, ale také lingvistický. Druhá má připomínka se týká

kapitoly 2.2 Příprava vyučujících, ve které se autorka pokusila o vyčerpávající výčet možností,

kde se může zájemce o didaktiku češtiny jako cizího jazyka vzdělávat. Na tomto místě bych

doporučila zmínit také Dvousemestrální zdokonalovací kurz pro učitele češtiny jako cizího

jazyka, který již řadu let realizuje UJOP a který je jedním z mála akreditovaných kurzů určených

učitelům z praxe. Ačkoliv není zaměřený primárně na předškolní vzdělávání, některé volitelné

přednášky toto téma zahrnují.

Výzkumná část je zpracována velmi pečlivě, autorka sice nepracovala s příliš velkým počtem

respondentů, podařilo se jí však nasbírat dostatečné množství dat.

V metodologii výzkumu vidím riziko zejména v tom, že většina z respondentek z výzkumu

realizovaného v Praze jsou studentky, případně absolventky oboru Učitelství češtiny jako

cizího jazyka. Jelikož tento obor patří pod program Učitelství pro střední školy a výzkum se

zaměřuje na předškolní pedagogiku, není žádným překvapením, že respondentky nebyly na

práci s danou věkovou kategorií během studia systematicky připravovány. Z pohledu zákona

jsou pro tuto činnost v podstatě nekvalifikované.

Souhlasím s autorkou v tom, že by se pozornost oboru měla zaměřit také směrem

k předškolnímu vzdělávání. Systematická předškolní výuka češtiny jako cizího jazyka v české

republice v podstatě neexistuje, proto bylo nezbytné se pro potřeby výzkumu spokojit

s různými druhy kroužků, které nabízejí různé subjekty a které, jak respondentky potvrzují,

nemusejí být ze strany školek přijímány příliš vážně. To ale logicky způsobilo jistou

roztříštěnost nasbíraných dat.

V rámci strukturovaných rozhovorů mi chybí otázka, zda mají respondentky nějakou

metodickou podporu se strany organizace, která dané kurzy zajištuje, ať už v oblasti práce

s předškolními dětmi, tak v oblasti vyučování češtiny jako cizího jazyka.

Některé respondentky uvádějí, že si ve své činnosti počínají intuitivně a samy si hledají

možnosti, jak s takto malými dětmi pracovat. Autorka práce neuvádí věk respondentek, jelikož

ale zmiňuje, že většina z nich jsou nebo v nedávné době byly studentkami našeho oboru, lze

předpokládat, že nemají ještě zkušenosti s dětmi daného věku z pozice rodiče. Tento fakt

může ovlivňovat jejich schopnost s dětmi pracovat, proto by mohlo bát zajímavé srovnat jejich

výpovědi s respondenty, kteří zkušenosti s danou věkovou skupinou mají. V analýze rozhovorů

je kladen jen velmi malý důraz na metody, které respondentky při své práci využívají.

Práce obsahuje drobné nedostatky způsobené nepozorností, např. chybné tvary jmen

(vyučující čeština jako cizího jazyka dětí předškolního věku, s. 5). Seznam použité literatury by

si zasloužil větší pozornost, např. na s. 124 je chyba v titulu práce Zuzanny Bedřichové (testů

místo textů) a v titulu práce Lindy Doleží (slovo navíc), na s. 129 je uveden zdroj sbírky zákonů

jako místo v soukromém počítači (Dostupné z: file:///C:/Users/Tereza/Downloads/sb103-

08.pdf. ISSN 1211-1244., s. 129.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji stupeň hodnocení výborně.

V Praze dne 26. 1. 2016

Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D.
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